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Vi mangler at skrive til de enkelte trinforløb – se de andre læreplaner. 
 
 
INDLEDNING 
 
(side 3 til og med 7 fra en af de gamle lærerplaner) 
 
FAGFORMÅL 
 
Eleverne skal i faget håndværk og design gennem praktiske og sansemæssige erfaringer udvikle 
håndværksmæssige kompetencer til at designe, fremstille og vurdere produkter med æstetisk, 
funktionel og kommunikativ værdi. Eleverne skal tilegne sig viden og færdigheder om håndværk, 
forarbejdning, materialer og designprocesser gennem praktisk arbejde i værksteder med forskellige 
håndværk, bløde og hårde materialer. Faget skal styrke elevernes innovative og entreprenante 
kompetencer. 
 
Stk. 2. Eleverne skal i arbejdet med håndværk og design lære at forstå samspillet mellem idé, refleksion 
og realisering frem til et færdigt produkt. Gennem praktiske håndværks- og designprocesser skal 
eleverne lære at arbejde undersøgende, problemløsende og evaluerende, så en kreativ, innovativ og 
entreprenant tilgang fremmes. Eleverne skal såvel individuelt som i samarbejde gennem stillingtagen  
og handling opnå tillid til egne muligheder og opleve glæde ved at arbejde med  
hænderne. 
 
Stk. 3. Eleverne skal gennem faget opnå forståelse for håndværket tradition og kultur i deres hverdag og 
i forskellige samfund og tidsperioder. Eleverne skal tilegne sig forståelse for ressourcer, miljø og 
bæredygtig udvikling i relation til håndtering af materialer.  
 
(Det gule markerer er omformuleringer af det danske formål) 
 
INTRODUKTION 
 
Faget håndværk og design er et obligatorisk fag i Dansk Skoleforening for Sydslesvig fra 4. til 6. klasse og 
er opdelt i to trinforløb: 4. klasse og 5.-6. klasse. 



 

Håndværk og design er et praktisk fag, hvor det hele menneske med hoved, krop og hænder arbejder 
med designprocesser og håndværksmæssig produktfremstilling gennem brug af materialer, værktøj 
m.m. Herigennem styrkes elevernes alsidige udvikling, dannelse og identitet. 
 
Læreplanen omfatter tre kompetenceområder: 
 

• Håndværk – forarbejdning,  

• Håndværk – materialer  

• Design 
 
Gennem undervisningen i håndværk og design udvikles særlige arbejdsmetoder, som skaber rammer for 
oplevelse, fordybelse og virkelyst gennem håndens arbejde. Herigennem bliver elevens glæde ved at 
finde på og omsætte idéer styrket. Denne færdighed danner og gør eleven mere kompetent samt i stand 
til at handle i en kompleks og evigt foranderlig verden.  
 
Kreative, innovative og entreprenante arbejdsprocesser og teknologier er vigtige for at løse opgaver og 
udfordringer i et moderne samfund. Disse processer er en integreret og væsentlig del af håndværk og 
design. Gennem undervisningen i fagets kompetenceområder styrkes elevernes deltagelse og 
medansvar og dermed elevens almene dannelse og alsidige udvikling. Gennem undervisningens 
tilrettelæggelse og praksis i håndværk og design forberedes eleverne til deltagelse, medansvar, 
rettigheder og pligter. De oplever, at når de arbejder manuelt sammen, opstår der synergi og 
samhørighed. Desuden lærer de at kende andre og nye sider af sig selv på vejen mod deres dannelse. 
Deres identitet og sociale kompetencer styrkes. 
 
Praktiske og æstetiske læreprocesser sker gennem undervisning i håndværk, med materialer og i 
designprocesser, hvor indtryk bearbejdes og skaber et nyt udtryk, der kommunikerer noget om eleven. 
Den æstetiske læreproces bliver en identitetsskabelsesproces.  
 
I faget håndværk og design er indholdet håndværksmæssig forarbejdning af materialer til produkter 
baseret på designprocesser. I faget transformeres natur til kultur. Undervisningen tilrettelægges, så 
elevernes blik skærpes for den håndværksmæssige og materielle kultur. Den materielle kultur beskriver 
omverdenen og er et udtryk for, at mennesket har forarbejdet genstande lokalt og globalt, før og nu. 
Gennem den materielle kultur kan eleverne opnå øget forståelse og indsigt i lokale og globale såvel som 
historiske og nutidige livsformer og -betingelser. Materiel kultur er konteksten for enhver design og 
håndværksopgave.  
 
Ethvert produkt er udtryk for et design, hvor der bag genstanden ligger overvejelser omkring 
genstandens form, funktion og æstetik. Gennem undervisningen i og med den materielle kultur og 
elevernes egne arbejdsprocesser fra idé til færdigt produkt bliver eleverne på en gang både 
kulturbærere og kulturskabere. 
 
Faget bidrager til elevernes alsidige udvikling, giver dem lyst til at fordybe sig, øger deres praktiske 
handlekompetencer og gør dem livsduelige. Gennem fordybelsen oplever eleverne glæde ved at 
beskæftige sig med håndens arbejde og ved at fuldføre designprocesser. Det giver eleverne personlig 
værdi at mestre såvel håndværks- som procesfærdigheder. Disse færdigheder forbereder eleven til 
videreuddannelse og til at virke i et demokratisk samfund. 
 



 

 
 
Kompetencemålet i håndværk – forarbejdning beskriver, hvordan arbejdet med værktøjer, redskaber 
og maskiner gør det muligt at fremstille fysiske produkter inden for faget. Undervisningen beskæftiger 
sig kontinuerligt med elementer af kompetenceområdet, og gradvist udvikles praktisk beherskelse og 
dermed mestring, hvorved kompetencerne udvikles inden for området. 
 
Kompetencemålet i håndværk – materialer beskriver, hvordan arbejdet med materialer fremmer 
kendskab til materialers egenskaber og forarbejdningsmuligheder. Undervisningen i materialernes 
beskaffenhed og deres forarbejdning til produkter udvikler erkendelser inden for form, funktion og 
udtryk, giver erfaringer med, hvilke materialer der egner sig i en konkret designproces, og styrker 
således kompetencerne inden for området. 
 
Kompetencemålet design opnås ved arbejdet med alsidige og dynamiske designprocesser. Designforløb 
omhandler processen fra idé over idéafprøvning og produktrealiseringer til et produkt. Gennem 
designprocesser udvikles viden om forskellige designmetoder, problemløsning og erfaringer med 
produkters udformning. Arbejdet med design dækker kompetenceområdet. 
 
Samlet set beskriver kompetencerne i håndværk og design evnen til at anvende færdigheder og viden i 
konkrete, praktiske sammenhænge. Undervisningen lægger op til, at eleverne reflekteret og kritisk tager 
stilling til arbejdsmetoder og materialevalg under hensyntagen til funktion, form, udtryk, ressourcer og 
bæredygtighed. De tre kompetenceområder er indbyrdes forbundne og tilstræbes således at være til 
stede i ethvert undervisningsforløb i faget. 
 



 

 
Modellen viser, hvordan der er sammenhæng mellem de forskellige elementer i modellen. Ikke alle 
elementer fremtræder med lige stor vægt over tid i undervisningen. Gennem forløbene er der forskellig 
vægtning i modellens delelementer. Noget er til tider mere i fokus end andet, som derved er mere i 
baggrunden. Der finder en dynamisk vekselvirkning sted over tid. 
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